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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je problematika vlivu teroristických útoků na

psychiku cestujících v letecké dopravě. Aktuálnost této práce vychází z psychických

dopadů teroristických útoků na cestující v letecké dopravě v dnešní atmosféře častých

teroristických útoků. Teoretická část se zaobírá psychickými dopady na cestující, které

působí před traumatizující událostí, tak i po traumatizující události a nastíní krátce

psychologii davu. Dále se zaobírá terorismem, jako takovým, tak i výčtem

nejvýznamnějších teroristických útoků ve spojitosti s leteckou dopravou. Na teoretickou

část navazuje část praktická, kde bude realizováno průzkumné šetření a analýza a

vyhodnocení výsledků získaných pomocí nestandardizovaného anonymního dotazníku.

Dále budou verifikovány anebo vyvráceny stanovené hypotézy. V praktické části bude

v diskuzi provedena komparace námi dosažených výsledků s výsledky jiných autorů,

kteří se zaobírají podobnou tématikou.

Klíčová slova: osobní letecká osobní doprava, cestující, terorismus, psychika

ABSTRACT

The content of this thesis is the issue of the impact of terrorist attacks on the

psyche of air passengers. The timeliness of this work is based on the psychological impact

of terrorist attacks on passengers of air transport in today's atmosphere of frequent

terrorist attacks. The theoretical part deals with the psychological impacts on passengers,

which acts before a traumatic event and than the psychologics impacts which acts after a

traumatic event. The work will mention briefly the crowd psychology. Further it deals

with terrorism as such, as well as a list of several terrorist attacks in connection with air

transport. The theoretical part is followed by a practical part, which will be carried out

exploratory research and the analysis and evaluation of the results obtained using non-

standardized anonymous questionnaire. There will be also confirmed or disproved the

hypothesis. In the practical part in the discussion will be compared our results from the

research results of other authors who are preoccupied with a similar theme.

Keywords: passenger air transport, passengers, terrorism, psyche
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1 ÚVOD

Přestože je osobní letecká doprava považována za nejbezpečnější způsob dopravy

na světě, tak často jsou cestující, využívající tento druh dopravy, pod vlivem strachu a

prožívají pocity úzkosti. V České republice je osobní letecká doprava využívána převážně

kvůli turistickému zájmu (návštěva oblíbených destinací), návštěvy příbuzných a

okrajově i kvůli pracovním cestám. V jiných vyspělých zemích, s větší rozlohou, jde o

běžný způsob dopravy mezi městy. Ačkoli se v průběhu roku letecky přepraví několik

miliónů lidí, mnoho lidí i tak tento druh dopravy nevyužívá anebo ho využívá jen

omezeně. Lidé mají často nadměrné obavy ze samotného létání, dále z letecké nehody

anebo je jejich strach z létání anebo důvod nelétat ovlivněn teroristickými útoky ve světě

nebo mají jiné důvody. V předložené diplomové práci budeme věnovat pozornost

problematice vlivu teroristických útoků na psychiku cestujících v osobní letecké dopravě.

A to z důvodu, že terorismus, jakožto fenomén dnešní doby, pracuje s panikou a strachem

civilního obyvatelstva k dosažení kýžených změn ve společnosti.

V teoretické části se budeme věnovat terorismu jako takovému, definujeme si

samotný pojem terorismus, historii nejvýznamnějších útoků spojených s leteckou

dopravou a další problematiku s ním spojovanou. Dále se budeme věnovat problematice

psychiky cestujících v letecké dopravě. Především se zaměříme na psychické dopady na

cestující před traumatizujícími událostmi a dále na psychické dopady na cestující po

traumatizující události. Vzhledem k tomu, že osobní letecká přeprava využívá letadel,

jakožto hromadného dopravního prostředku, budeme se věnovat i problematice psychiky

davu.

V praktické části se budeme zabývat vyhodnocením výsledků získaných pomocí

vyhodnocení dat z anonymního nestandardizovaného dotazníku. Na základě analýzy

výsledků výzkumného šetření, provedeme verifikaci nebo falzifikaci námi stanovených

hypotéz. Námi dosažené výsledky budeme následně porovnávat s výsledky výzkumných

šetření a odbornými publikacemi tuzemských i zahraničních autorů, zabývajících se

podobnou tématikou.

Téma této diplomové práce jsem si zvolil, protože již nějaký čas pracuji na letišti

Václava Havla v Praze pro českou přepravní společnost a aviatika ve spojitosti

s psychologií a obzvláště s psychikou cestujících je mi velice blízká a jsem jí nakloněn.

Jakožto zaměstnanec na letišti přicházím denně do kontaktu s cestujícími, jednám s nimi,
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zajímám se o jejich prožívání všech možných situací, které se mohou vyskytnout

ve spojitosti s celým procesem odbavení, dále se zajímám o jejich chování, názory a

zkušenosti s osobní leteckou dopravou. Právě i problematika teroristických útoků je mi

blízká a v této diplomové práci bych rád prošetřil jejich vazbu na psychiku cestujících

v letecké dopravě.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole se budeme zabývat důležitými pojmy, používaných v této

diplomové práci. Definujeme si leteckou přepravu, bezpečnostní kontrolu a traumatizující

událost.

2.1.1 Letecká doprava

Letecká doprava - termín, též známý pod názvem aviatika, z anglického názvu

aviation. Letecká doprava je nedílnou součástí dopravní infrastruktury a je rovněž

významným sektorem ekonomiky. Komunikačními uzly letecké přepravy jsou letiště,

které slouží pro přistání a pro vzlétání letounů, pro jejich údržbu, atd. Letiště se dále

vyznačují schopností kumulovat podnikatelské aktivity a stimulovat jejich další rozvoj.

Letecká doprava vytváří pro společnost nabídku mnoha pracovních míst. Každý milion

přepravených cestujících vytvoří přibližně 1000 pracovních míst přímo na letišti a dalších

2100 míst v národní ekonomice. Letecká doprava v ČR, jako taková, je finančně plně

soběstačná. Jakožto jediný sektor dopravy nevyžaduje žádné zdroje ze státního rozpočtu.

Lze ji tedy považovat za možnou alternativu řešení rostoucích nároků na dopravu. Mimo

jiné se letecká doprava celosvětově podílí na tvorbě skleníkových plynů pouhými dvěma

procenty a do budoucna lze očekávat výrazný pokles hlučnosti letadel a snižování emisí.

Letecká doprava je rovněž méně náročná na potřebu záběru půdy, oproti jiným druhům

dopravy. Je velice rychlá, komfortní a schopná překonávat velké transoceánské

vzdálenosti (www.prg.aero).

Letecká přeprava je odvětvím dopravy s narůstajícím ekonomickým významem a

je stále často využívána. Můžeme ji rozdělit na leteckou dopravu vojenskou a civilní.

Civilní dopravu dále pak dělíme na dopravu osobní a nákladní. Osobní leteckou dopravu

lze rozdělit na dva druhy a to na první tzv. pravidelnou (pravidelné lety) a na druhou a tj.

nepravidelnou (charterové lety). Pravidelná letecká doprava se řídí schváleným letovým

řádem, oproti nepravidelné, která se vždy řídí objednávkou, kdy bývá objednatelem

objednána celá nebo částečná kapacita letadla (Lysoněk, 2015).
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V letecké dopravě se bohužel, i přes její bezpečnost, stávají nehody a někdy je letecká

doprava terčem teroristických útoků a těm se budeme věnovat v dalších částech práce.

Jak uvádí Tůma (2007), bezpečnost létání vyjádřená počtem nehod na počet vzletů

se neustále zvyšuje. Pravděpodobnost, že se cestující stane účastníkem letecké nehody, je

asi 1:11 miliónům.

2.1.2 Bezpečnostní kontrola

Jedná se o soubor všech opatření, jimiž lze předejít k tomu, aby nedošlo k použití

zbraní, výbušnin a dalších předmětů ke spáchání protiprávního činu. Zahrnuje kontrolu

cestujících, zapsaných a kabinových zavazadel, cargo nákladu a mnohého dalšího

(Ščurek, Maršálek, 2014).

Bezpečnostní kontrola se člení dle druhu vyhledávané položky na:

 detekce zbraní a kovů,

 detekce chemických látek a výbušnin,

 detekce radioaktivních materiálů (Koverdynský, 2014).

2.1.3 Traumatizující událost

Pod tímto pojmem rozumíme zážitek, který narušuje psychickou rovnováhu

jedince. Mezi takovéto zážitky řadíme například těžké nehody, ztrátu blízkého, velké

havárie a mnohé další. Tyto zážitky se pak mohou projevovat v životě v podobě různých

neuróz.

Existuje mnoho definic, ovšem žádná není směrodatná a každý si pod tímto


[…]


s následky se vyrovnávají i několik měsíců i let a bohužel se i někdy těchto následků

zbavit nedokáží vůbec.
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 Z výzkumu nám vyplynulo, že terorismus ovlivňuje psychiku cestujících a to i

těch respondentů, kteří pasivně vstřebávali informace o útocích například jen z médií. Lze

konstatovat, že nelze zcela potlačit strach z výskytu tohoto jevu a možná všudypřítomnost

a neuchopitelnost terorismu z něj dělá neviditelného nepřítele lidské psychiky. V rámci

našeho výzkumu jsme zaznamenali rozdíly mezi jednotlivými věkovými kategoriemi a

jejich obavami z různých druhů mimořádných událostí v letecké osobní dopravě.
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Příloha 1: Dotazník

Dovoluji si Vás oslovit a požádat o spolupráci ve formě vyplnění anonymního

dotazníku. Tento dotazník bude nedílnou součástí diplomové práce v rámci ukončení

mého magisterského studia v oboru Civilní nouzové plánování na Českém vysokém učení

technickém v Praze.

Odpovědi prosím označte křížkem. Pokud budete mít potřebu se k některé otázce

vyjádřit více, rozhodně tak učiňte.

Vámi poskytnuté informace jsou zcela anonymní a budou sloužit pouze pro účely

zpracování diplomové práce.

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Bc. Filip Pazdera

1. Pohlaví.

o Žena

o Muž

2. Uveďte Vaši věkovou skupinu.

o 18 - 25 let

o 26 - 35 let

o 36 – 45 let

o 55 a více let

3. Jak často využíváte osobní leteckou přepravu?

o 1 x v roce

o 2 – 5 x v roce

o 6 – 10 x v roce

o Více jak 10 x v roce

4. K jakým účelům převážně využíváte osobní leteckou přepravu?

o K pracovním účelům

o Za účelem dovolené
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o Za účelem návštěvy příbuzných

o Za účelem studia v zahraničí

o Jiné. Uveďte jaké:

5. Trpíte v běžném životě pocity úzkosti, přítomností fóbie nebo jinou psychickou

poruchou?

o Trpím

o Netrpím

o Nechci uvést

6. Vyskytují se u Vás před odletem pocity strachu a úzkosti?

o Ano

o Ne

o Nechci uvést

7. Uveďte míru intenzity pocitů strachu a úzkosti před odletem.

Pokud jste v otázce č. 4 odpověděli ano, uveďte v následující otázce, prosím, míru

intenzity pocitů. Je použita vzestupná stupnice od 1 do 3. Přičemž 3 představuje

nejvyšší stupeň intenzity

o 1

o 2

o 3

8. Vyvolávají u vás bezpečnostní kontroly na letišti pocity bezpečí a snižují u Vás

strach z teroristického činu na letišti a po dobu letu? Uveďte Vám nejbližší

variantu odpovědi.

o Ano, považuji je za plně dostatečné

o Ano, i když jistá míra nebezpečí zůstává

o Neumím posoudit

o Ne

9. Z následujících variant mimořádných událostí, vyberte tu variantu z nabídky,

které se v osobní letecké dopravě nejvíce obáváte.

o Teroristický útok
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o Únos letadla

o Přírodní katastrofa

o Technická závada

o Selhání lidského faktoru

10. Zjišťujete si bezpečnostní situaci v zemi, kam cestujete před odcestováním do

zahraničí?

o Ano

o Ne

o Nechci uvést

11. Prostřednictvím kterých zdrojů si zjišťujete bezpečnostní situaci v zemi, kam

cestujete?

o Ministerstvo zahraničních věcí

o Média

o Známí a rodina

o Jíné zdroje

12. Na následující stupnici uveďte míru vlivu výskytu teroristických útoků ve Vámi

zvolené destinaci na Vaše rozhodnutí využít/nevyužít osobní leteckou dopravu

do zvolené destinace. Je použita vzestupná stupnice od 0 do 3. Přičemž 3 představuje

nejvyšší stupeň.

o 0

o 1

o 2

o 3

13. Vzhledem k posledním teroristickým útokům ve světě, volíte raději

vnitrozemskou dovolenou?

o Ano

o Ne

o Nechci uvést

14. S jakými bezpečnostními opatřeními jste se při cestování již setkal/a?
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Můžete uvést více odpovědí.

o vojenské složky

o policejní složky

o zvýšená kontrola na letišti

o hotelová ochranka

o jiná. Uveďte jaká:

15. Uveďte, jaké pocity ve Vás bezpečnostní opatření (viz. předešlá otázka)

vyvolávají? Vyberte variantu, která je dle významu nejvíce vystihující Vaše pocity.

o žádné, neovlivňuje mé pocity

o cítím se neklidněji, opatření považuji jako reakci na možná rizika

o cítím se neklidněji, opatření považuji za nesmyslná a potlačuji mou osobní

svobodu

o cítím se bezpečněji
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Příloha 2: Mezinárodní příjezdy turistů dle zemí v roce 2000, 2001

Obr. 1 Mezinárodní příjezdy turistů dle zemí v roce 2000, 2001

(zdroj Hejna, 2003)
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Příloha 3: Seznam povolených a zakázaných předmětu v rámci osobní letecké dopravy

Obr. 2 Seznam povolených a zakázaných předmětu

Zdroj: (http://www.airport-ostrava.cz/cz/page-bezpecnosti-opatreni/)

Obr. 3 Seznam zakázaných předmětu

Zdroj: (www.bestreisen.cz/bezpecnostni-pravidla-na-letisti.html)
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Příloha 4: Součást bezpečnostní kontroly

Obr. 4 WTMD – průchozí detektor kovů

Zdroj: (www.researchgate.net/figure/257346931_fig1_Fig-1-a-PMD2-WTMD-

metal-detector-2-b-Diagram-of-a-metal-detector-with-an-object)