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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Filip Pazdera
s názvem: Vliv teroristických útoků na psychiku cestujících v letecké dopravě.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou konkrétní opatření v boji proti terorismu v osobní letecké dopravě na Letišti Václava
Havla v Praze?

2. Jak je připravená krizová pomoc pro přeživší oběti a příbuzné na Letišti Václava Havla?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce představuje velice aktuální dílo, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou
strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní diplomových prací.
Diplomová práce se zaměřuje na problematiku vlivu teroristických útoků na psychiku cestujících v letecké
dopravě. Aktuálnost tématu je podtržena zejména skutečností, že v poslední době se letecká osobní
doprava a turistické destinace stávají terčem útoků jednotlivých teroristických skupin a dopady jejich činů
částečně paralyzují civilní obyvatelstvo a přinášejí značné ekonomické důsledky jednak na osobní leteckou
dopravu, ale rovněž i na ekonomickou situaci v turistických destinacích.
Autor při vypracovávání diplomové práce vycházel z relevantních tuzemských i zahraničních zdrojů a
rovněž z jeho pracovní pozice na Letišti Václava Havla v Praze. Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní
využívání literárních zdrojů. To se projevuje zejména v kapitolách v rámci teoretické části práce, které jsou
logicky vystavěny na citacích domácích i zahraničních autorů.
Struktura práce je přehledná – nejdříve je vymezena letecká doprava, psychika cestujícího a terorismus z
politologického a mezinárodního hlediska a následně jsou tyto pohledy srovnávány na zužujícím tématu –
terorismu v letecké dopravě. Práce budí zájem – je aktuální, interdisciplinární, usiluje nejen o deskripci, ale
i navržení propojení dvou oborů.
Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni.
Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu, autor shrnuje získané poznatky a
uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky
tuzemských a zahraničních autorů.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což
odpovídá honocení A.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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